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Til Landbrugsstyrelsen 

Att: Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk 

Cc: mefi@lbst.dk, kbk@lbst.dk  

j.nr. 23- 260-000001 og 

j.nr. 23-2313-000038 

Høringssvar fra Landbrug & Fødevarer på Bekendtgørelse om krav om etablering af 
målrettede efterafgrøder i planperioden 2023/2024 og Vejledning om obligatoriske 
målrettede efterafgrøder 2023 

 

Landbrug & Fødevarer har modtaget høringsmaterialet vedrørende udkast til ny bekendtgørelse om 

krav til etablering af målrettede efterafgrøder i planperioden 2023/2024 samt tilhørende vejledning.  

 

Landbrug & Fødevarer mener, at det er alt for sent de obligatoriske krav bliver meldt ud, og den 

tilhørende bekendtgørelse kommer i offentlig høring. Årets ansøgningsrunde for de frivillige 

målrettede efterafgrøder er for længst afsluttet, og landmanden har nu kun kort tid til at tilpasse sig 

et obligatorisk krav. Det er vigtigt, at et evt. obligatorisk krav meldes ud i god tid, så landmanden 

har mulighed for at nå at tilpasse sig, inden kravet skal være opfyldt.  

 

Landbrug & Fødevarer mener, at grundet et ekstremt tørt forår og forsommer, kan græsudlæg 

o.lign. været tørret bort, og derfor bør kravene til dækningsgrad af efterafgrøder, herunder de 

målrettede, ved kontrol lempes eller subsidiært ikke medføre et kvotetræk. Der er tale om force 

majeure med et rekordhøjt tørkeindeks denne sæson.  

 

Landbrug & Fødevarer mener, at teksten på Landbrugsstyrelsens hjemmeside omkring muligheder 

for at dispensere for reglerne for obligatoriske målrettede efterafgrøder ved et ejerskifte, også bør 

fremgå af bekendtgørelse og vejledningen for de målrettede obligatoriske efterafgrøder. 

  

Det er afgørende med flere virkemidler og alternativer til efterafgrøder 

Landbrug & Fødevarer vil gerne kvittere for, at planter fra spildkorn nu kan tælle med i 

dækningsgraden for de målrettede efterafgrøder. Det er dog fortsat nødvendigt at udvide paletten 

af virkemidler og alternativer til efterafgrøder hurtigst muligt, se også Landbrug & Fødevarers 

høringssvar til Plantedækkebekendtgørelse afsendt 31. maj 2023 (j.nr. 22-120-000005). 

 

Reglerne for efterafgrøder giver mulighed for at erstatte efterafgrøder med et frivilligt kvotetræk den 

efterfølgende dyrkningssæson. Landbrug & Fødevarer mener, at Landbrugsstyrelsen bør 

undersøge, om det er muligt i reglerne at indregne ikke-forbrugt kvælstofkvote fra den foregående 

dyrkningssæson med reduktioner i fremtidige efterafgrødekrav evt. ved at indsætte omregningen i 

efterafgrødebanken. 

 
Behov for at efterafgrøderne kan fortsætte som slåningsbrak - også i 2024 

Det er beklageligt, at ændringen for slåningsbrak kun var gældende i 2023. Der er behov for, at 

fleksibiliteten fortsætter i 2024. Landbrug & Fødevarer er uforstående overfor, at muligheden for at 

anvende slåningsbrak, ikke kan fortsætte på samme vilkår, som gælder blomster- og bestøverbrak. 
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Sammenhæng mellem Vejledning om målrettede efterafgrøder og GLM6-jorddækkereglerne 

Landbrug & Fødevarer mener, at reglerne om GLM6, jorddække, bør indgå i teksten i vejledningen, 

så landmanden ikke kommer til at destruere efterafgrøder på sandjord i den forbudte periode.  

 

Opsparede efterafgrøder som alternativ til opfyldelse af krav om obligatoriske målrettede 

efterafgrøder 

Landbrug & Fødevarer mener, at det bør være muligt at bruge opsparede efterafgrøder til at 

opfylde kravet om obligatoriske målrettede efterafgrøder. 

 

Vi indgår gerne i en dialog om ovenstående. 

 

Med venlig hilsen 
 

Søren Thorndal Jørgensen 

 

 

Chefkonsulent 

Vand & Natur 
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